1- 59/2018

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

15 ноября 2018 года г. Порхов

Порховский районный суд Псковской области в составе: 

председательствующего судьи Капустиной Н.А.

при секретарях Тарасенкове А.Н., Федоровой Л.А., Михайловой К.Г,

с участием помощника прокурора Порховского района Псковской области Кабалоева М.М.

подсудимого ФИО1

защитника Голуба В.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 09 апреля 2018 года, вступившего в законную силу 20 апреля 2018 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

05 июля 2018 года, в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов ФИО1, находясь в своем доме по адресу: 

<

адрес>, являясь физическим лицом и будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей, в нарушение требований ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171- ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных указанным федеральным законом, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения выгоды, то есть из корыстных побуждений, незаконно осуществил розничную продажу алкогольной спиртосодержащей пищевой продукции объемом 485 мл., являющейся спиртосодержащей и представляющей собой смесь, изготовленную с использованием этилового спирта и необработанной воды крепостью 36,0% об., ФИО7, действовавшему на законных основаниях в качестве покупателя спиртосодержащей жидкости при проведении оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Подсудимый ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии признал себя полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал, заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимого Голуб В.А. считают возможным рассмотреть дело в особом порядке, что соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ. 

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ст.171.4 УК РФ, как незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, суд признает обстоятельствами смягчающими его наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, характеризуется удовлетворительно участковым уполномоченным ОМВД России по Порховскому району. В Администрацию городского поселения «Порхов» поступали жалобы в отношении ФИО1 Подсудимый не зарегистрирован в отделении «ОЦЗН» в качестве безработного по состоянию на 30 августа 2018 года, не состоит на учете в психоневрологическом и в наркологическом кабинетах, снят с воинского учета.

Суд принимает во внимание то, что ФИО1 трудоспособен, материально обеспечен.

С учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, считая, что наказание в виде исправительных работ не соответствует тяжести совершённого подсудимым преступления и не сможет обеспечить достижение целей справедливости наказания и исправления осужденного. Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство - бутылка из - под водки «Гжелка мягкая водка», объемом 0.5 л. подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке, избранную в отношении ФИО1, оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бутылку из- под водки «Гжелка мягкая водка», объемом 0.5 л., хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Порховскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Псковский областной суд в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Оплату штрафа производить согласно следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>, КПП 601701001, Код ОКТМО 58647101, БИК 045805991, Расчетный счет 

<

***>, Наименование платежа штраф ОМВД России по Порховскому району, Получатель: Управление Федерального казначейства по Псковской области (ОМВД России по Порховскому району). 

Председательствующий судья: Капустина Н.А.

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался. Вступил в законную силу.